
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 3

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57228298/1
MARIA 

ALEXANDRA DE 
S.GONDIM

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 828 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758491

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/394026.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54185680/2 JANDIRA PINTO 
SILVA.

AGENTES 
DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 827 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758492

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/394023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206948/1
DIEGO 

ALMEIDA 
NASCIMENTO

AGENTE 
DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758895

PORTARIA: 439
Objetivo: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 27.723
Fundamento Legal: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE NIVELAMENTO 
COM ABORDAGEM SOBRE MONITORAMENTO DOS 
LABORATÓRIOS, QUALIDADE INTERNA E EXTERNA. PORTARIA 
Nº 3388/DEZ/2013. RESOLUÇÃO E QUESTIONÁRIO REUNIÃO 
DE NOVELAMENTO DAS INSTRUÇÕES REFERENTE AO SISCAN 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS EM SANTARÉM-PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58613302/ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758898

PORTARIA: 438
Objetivo: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 27.723
Fundamento Legal: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE NIVELAMENTO 
COM ABORDAGEM SOBRE MONITORAMENTO DOS 
LABORATÓRIOS, QUALIDADE INTERNA E EXTERNA. PORTARIA 
Nº 3388/DEZ/2013. RESOLUÇÃO E QUESTIONÁRIO REUNIÃO 
DE NOVELAMENTO DAS INSTRUÇÕES REFERENTE AO SISCAN 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS EM SANTARÉM-PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58753662/CRISTIANE SHIBATA IKEDA (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758909

PORTARIA: 437
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ORÇAMENTO PÚBLICO EM 
BRASÍLIA/DF
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
50958671/SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA 
(DATILÓGRAFO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758923

PORTARIA: 434
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO DE ENTOMOLOGIA: 
TÉCNICAS DE CAPTURA E IDENTIFICAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS 
NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (AGENTE 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 
a 25/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758934

PORTARIA: 435
Objetivo: APOIO ADMINISTRATIVO E DE LOGÍSTICA NO 
TREINAMENTO DE ENTOMOLOGIA: TÉCNICAS DE CAPTURA E 
IDENTIFICAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 15.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 
a 25/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758943

PORTARIA: 436
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO DE ENTOMOLOGIA: 
TÉCNICAS DE CAPTURA E IDENTIFICAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS 
NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
15.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758945

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2014
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE LABORATÓRIO, para atender 
as necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I A, 
o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens , prevalecerá 
o edital.(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030    0132000000          Federal
10305130062560000       339030  0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758759

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 141/2014
Objeto: Fornecimento de gás a granel e envasado
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339030                 0269000000          Estadual
10122129745780000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758482

PORTARIA Nº 908/2014/GESP/GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 701/2010-FSCMP, de 04/10/2010, 
publicada no DOE Nº. 31.772 de 14/10/2010, as servidoras 
JOCELY DO CARMO FARIAS PANTOJA, matrícula nº 54189383-2, 
titular do cargo efetivo de Assistente Administrativo, servidora 
KELREN CECÍLIA DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 57192750-1, 
titular do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, servidora 
MARLUCE GOMES DA SILVA, matrícula nº 57192712-1, titular do 
cargo efetivo de Assistente Administrativo, tornando sem efeito 
a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores, realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Outubro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMP
ESTAGIO PROBATÓRIO


